
 ROMÂNIA                                                                       
JUDEŢUL ARAD               
MUNICIPIUL ARAD             
CONSILIUL LOCAL                                                              

 
H O T Ă R Â R E A  Nr. 118 

din 30 aprilie 2002 
 

Cu privire la aprobarea “Proiectului Tehnic, Caietului de Sarcini, Detaliilor de 
execuţie şi a Documentaţiei de Elaborare şi Prezentare a Ofertei” ale  obiectivului de 

investiţie  
„Legătură rutieră DN 7 – Zona II-III Micalaca, Etapa I, legătură între str. 

Voinicilor şi str. N.Titulescu pe sub pasajul CFR” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad ; 
 Având în vedere : 
- Iniţiativa primarului municipiului Arad ; 
- Referatul  nr. 3475 din 22.04.2002 al Serviciului Dezvoltare Urbană din cadrul 
Administraţiei Patrimoniului Local Arad; 
- Raportul Comisiei de buget finanţe, 
- Raportul Comisiei de  urbanism, organizarea şi amenajarea teritoriului; 
- Raportul Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat; 
- Prevederile Legii Finanţelor Publice nr.189/1998 art.16, alin.5, conform căruia 
“documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare 
se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă, după caz, de către Consiliile locale, Judeţene şi Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti.” 
- Prevederile art.38, alin.(2) lit.”m” din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, publicată în temeiul Decretului Preşedintelui României 
nr.278/21.04.2001; 

În temeiul art.46 alin.(1) din  Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice 
Locale; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Se  aprobă “ Proiectul Tehnic, Caietul de Sarcini, Detaliile de execuţie 
şi  Documentaţia de Elaborare şi Prezentare a Ofertei” ale obiectivului de investiţii 
„Legătură rutieră DN 7 – Zona II-III Micalaca, Etapa I, legătură între str. 
Voinicilor şi str. N.Titulescu pe sub pasajul CFR”, cu caracteristicile şi indicatorii 
tehnico-economici cuprinşi în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri ale bugetului 
local şi din credite bancare. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se  comunică celor interesaţi prin grija serviciului 
logistica actelor administrative.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Kiraly Andrei Paul Doina 

 



                                                                                 Anexa nr.1 la 
                                        Hotărârea nr.     din 30.04.2002 
 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
AI OBIECTIVULUI : 

 
 

„LEGĂTURĂ RUTIERĂ  DN 7 – ZONA  II-III MICALACA, ETAPA I, 
LEGĂTURĂ ÎNTRE STR. VOINICILOR ŞI STR. N.TITULESCU PE SUB 

PASAJUL CFR” 
 

- faza : PT+CS+DE+DEPO  
 
 
 
1)TITULAR         : CONSILIUL LOCAL AL  

       MUNICIPIULUI ARAD 
2)BENEFICIAR     : CONSILIUL LOCAL AL 
                                                                   MUNICIPIULUI ARAD  
 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
 
3) VALOAREA  INVESTIŢIEI 
   preţuri martie 2002             mii lei : 24.217.074* 
            - din care : C+M 
   preţuri martie 2002               mii lei : 21.500.492* 
 
4) CAPACITĂŢILE OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE 
Capacităţile obiectivului de investiţie sunt cele prevăzute în vol. III – Lista cantităţilor 
de lucrări – din Proiectul tehnic 
 
5) DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI              luni        12 

 
 Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului local 
şi din credite bancare. 
 
 
*Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor 
în conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică. 
 
 
 


